assequebatur. Plerumque autem primum diaphragma contrahi ac deinde muscularum pectoralium actio accedere videbatur; saepe tamen verus adfuit typus costalis, qua in re hypochondria omnino retracta manebant. E contrario exspiratio aliquanto celerius ac paene subito eveniebat, plerumque halitu, quem aure percipere licebat, stipata. Aliorum organorum motus, respirationem intentam comitantes, plerumque omnino defuerunt; nonnunquam tantum in alis nasi, raro in genis apparuere. Neque magis ex intenso membranarum mucosarum adspectui patentium colore conjici potuit, gasorum in pulmonibus vicissitudinem deminutam esse. Cavi thoracis organis percutiendo et auscultando disquisitis, non compertum est, pulmones quidquam commutationis subiisse.

Animalis voracitas magna erat, vomitu tamen, qui, nervo vago dissesto, oesophago paralysi correpto, semper ingruere solet, perpetuo durante. Nihilominus deglutitio nullo modo impedita erat, ciborumque assumptorum pars in ventriculum perveniebat; namque, quum animal, idque carne molli purificata, cibarem, mihi persuadebam, intra dimidiā horae partem ex grammatis circiter 400 solummodo pauca frustula non consumpta remansisse, quae quantitas, fieri non potuit, ut solo oesophago contineretur. Quidquid ciborum ex oesophago redditum fuerat, eo usque rursus devoratum est, quoad paullatim copiis exiguis in ventriculum deveniret. Et in hoc animali et in aliis postea observatis partem ciborum vomitu emissorum jam in ventriculum pervenisse quam certissime mihi persuasi, quoniam lac recens evomitum interdum reactionis acidæ fuit.

Massae faecales dejectae, forma solida, colore intense fusco imbutae erant, quas ut diligentius investigarem, num ciborum partes non concoctae inessent, cogniturus, quae quidem res ob faecum speciem parum verisimilis videbatur, propter temporis, per quod animal observabatur, exiguitatem mihi non contigit. Neque magis oblata est occasio, in ureae excretæ copias inquirendi.

Ex nervi sympathici simul cum nervis vagis disseceti sequelis sola pupillæ coarctatio supererat, quae pupilla tamen, luce agente, quandam reactionem exhibebat.

Ad tempus quod attinet, antequam animal a me observari inciperet, a famulo cognovi, intra primam hebdomadem canis statum summis cum cruciatibus conjunctum fuisse. Qua de causa, dummodo animal huic tempori superstes manserit, id quod Nasse¹⁾ quoque observavit, vitae diutius servandæ potestas data videtur.

Usque ad diem m. Oct. 16., quod ad animalis statum spectat, nullæ, quae memoratu dignæ sint, mutaciones in conspectum venerunt, neque mors matutino hujus diei tempore secuta ex ulla peculiari causa externa repeti potuit, nisi quod aëris externi temperies subito minuta, loco, quo animal tenebatur, non convenienter calefacto, vim exhibuisse videbatur. Nam nocte inter dies 15 et 16 interjecta aëris temperies, quum diebus proxime antecedentibus 0° R. non excessisset, ad — 9° R. descendérat.

Cadaveris sectione facta, corporis pondus, contentis

1) Archiv für wissenschaftliche Heilkunde von J. Vogel u. H. Nasse,
Bd. II, pag. 362.

ventriculi deductis, 5,499 kilogr. aequare cognitum est, ita ut intra dies postremos octo pondus 1,225 kilogr. decrevisse cerneretur. Adeps, paucis vestigiis relictis, evanuerat, tela cellulosa sicca apparuit, musculi pallidi atque anaemici. Nervi vagi in media colli parte dissecti erant, sinistro quidem persecto, e dextro autem frustulo 3^{'''} longo exciso. Trunci, clavarum ad instar rotundati, tela cicatrica, filamentosa inter se conjuncti erant. Disquisitione ope microscopii suscepta, nulla fibrarum nervearum regeneratio se in conspectum dedit, id quod, quum dissectionis nervorum sequelae uno tenore perdurassent, aliter exspectari non potuerat. Contra ea magni momenti hoc erat, quod in nervorum vagorum dissectorum partibus periphericis fibrae nerveae in adipem degeneraverant, dum nervi sympathici trunci in eodem neurilemate contenti, qui cum infimis gangliis cervicalibus conjuncti manserant, hanc commutationem non obtulerunt. Supra locum, quo dissectio facta erat, utraque fibrarum nervearum series rationem contrariam ostendit. Nasse²⁾ quoque in animali, sex per hebdomades operationi superstite, etiam nervi sympathici fibras in parte superiore degenerasse vidit.

Pars oesophagi paralysi affecta, inferius hujus organi dimidium complectens, fusi in formam dilatata, in parte latissima 75 mm. ambitu aequavit, dum organi pars superior prorsus integra nullo loco ambitum 40 mm. majorem praebuit. In parte ita commutata, quae etiam extrinsecus intuenti speciem pallidiorem obtulit, muscularum fasciculi

primitivi atrophia affecti erant, eorum latitudine inter 0,0009" et 0,0010" par. variante, dum in parte sana eorum latitudo 0,005" et 0,015" erat.

Ventriculus ipse, expansus, carnis maxima ex parte nondum concoctae grammata 350, ex parte etiam carnem in chymum jam mutatam prope pylorum continebat. Quae ventriculi contenta certissimo argumento erant, glutiendi conatibus saepius repetitis, denique haud exiguae ciborum copias in ventriculum invehi potuisse. Hepar permagnum fuit, vesica fellea bile coloris flavi impleta. In tractu intestinali solidae inerant massae faecales.

Cordis dimidio dextro magna sanguinis coagulati fuscoque copia continebatur, nullis tamen coagulis late extensis in arteriam pulmonalem pertinentibus; in sinistro parvum inerat sanguinis coagulum. Cordis pondus, 65 gramm. aequans, cum corporis pondere tali ratione continebatur 1 : 76. Cordis actio adacta quum longum per tempus continuata esset, facile suspicio moveri potuit, hypertrophiam cordis existere potuisse, quae res tamen ex cordis pondere cum corporis pondere comparato certo dijudicari nequiit. Etenim, etiamsi in quinque canibus, in quibus hunc in finem pensationes institutae erant, cordis ponderi cum corporis pondere in universum talis intercessit ratio 1 : 99, tamen verisimilius visum est, istud ponderis cordis incrementum ab universalis macie, quae ad cor minus pertinuerit, repetendum esse, quum praesertim, microscopio in usum vocato, nullae deprehendi possent mutationes, omnesque fibrae musculares normam sequentur.

Quae in pulmonibus inventa sunt, in universum cum iis, quae animalis vivi investigatio docuerat, congruerunt. Unica, quae apparuit, mutatio fere quinque locis atelectasi affectis, non amplius 4" diametro adaequantibus, constituit. Quae loca vesiculis emphysematosis circumdata erant.

Illa, in pulmonum superficie sita, jam inflari non potuerunt, dum hoc in reliquis pulmonum partibus facile constigit. Neque ulla abnormis sanguinis distributio, quam quidem pulmonibus inflatis perfacile cognoscere licet, neque ullum exsudationis abnormis productum animadverti potuit, qua in re etiam admonendum videtur, in pulmonibus quoque canum, quorum nervi vagi nunquam fuerint laesi, partes exiguae atelectasi affectas reperiri. Quae quum ita sint, dubium esse nequit, quin affectiones diversae, quas pulmones, nervis vagis dissectis, offerre solent, neutiquam necessario, sed potius minus arcto, quin etiam fortuito cum hac operatione connexu contineantur.

Hoc animal contemplantibus haud exiguae nobis objiciuntur difficultates ad observatas respirandi mutations unam ex multis theoriis adhibendi, quae tempore progrediente, quod ad hunc dissectionis nervi vagi eventum attinet, in medium prolatae sunt. Namque nec statui potuit, animal, quamquam respirationis chemismo sublato, tamen in vivis mansisse, nec sententiam a Fowelin propositam accipere licuit, respirandi processum vi adacta procedere. Omnium primus Fowelin nervi vagi ad acidi carbonici excretionem vim et effectum examinavit, idque illorum physiologorum sententias dijudicaturus, qui, uti

Dupuytren et Dupuy³⁾, Provençal⁴⁾ et Clement⁵⁾, certam post nervos vagos dissecatos mortem a respirationis chemismo vel turbato vel sublato repetendam censebant. Qua in re Fowelin sibi persuasit, animalium mortem tali modo explicari non posse, quoniam, nervis vagis intersectis, acidi carbonici excretio non minueretur, sed e contrario increceret. Cujus rei causam in eo repositam esse existimat, quod, cordis actio quum adaucta sit, pulmonibus plus sanguinis subvehatur, dum respondens gasorum vicissitudo spiritibus profundioribus ductis efficiatur.

Attamen major sanguinis copia solummodo tamdiu pulmonibus subvehitur, quamdiu praeter auctam pulsuum frequentiam etiam major pressus lateralis (Seitendruck) observatur, quem tamen perbrevi tempore rursus deminui satis constat*). Altera ex parte, quod ad mutatos respirandi motus attinet, si sententiam illam cum observationibus a Vierordt⁶⁾ institutis comparaveris, num re vera gasorum in pulmonibus vicissitudo tantopere adaucta sit, satis dubium est. Attamen, etiamsi acidi carbonici ex sanguine excretionis conditiones physicae adauctae exstant, tamen aucta hujus gasi formatio plures per hebdo-